ATA Nº 20/2018
[bookmark: _GoBack]Aos oito dias do mês de Outubro de dois mil e dezoito (08/10/2018), às dezenove horas, reuniram-se em Sessão Ordinária na Câmara Municipal de Vereadores os senhores Vereadores: Adelar da Silva - PSDB, Ademir José Di Domênico – PDT, Célio Luís da Cunha – PP, Celso Rodrigues Vieira – PTB, Dener Fiorentin – PDT, Edemilson Provenci – PMDB, Gentil dos Santos da Cruz – PMDB, Hilário Sadi de Oliveira Silveira – PDT e Rosana de Fátima Brizola – PDT. Em nome de Deus o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura da ata anterior a qual foi lida e aprovada por unanimidade. Na ordem do dia: Poder Executivo – Projeto de Lei nº 20/2018 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito especial rateio no orçamento municipal vigente, participar de contrato de rateio e dá outras providências.; Ofício nº 37/2018 – Secretaria da Saúde encaminha para apreciação o Relatório Municipal da Saúde do Segundo Quadrimestre de 2018 (Maio, Junho, Julho e Agosto). Do Poder Legislativo – Decreto Legislativo nº 01/2018 - Aprova o parecer do Tribunal de Contas do Estado, Administração Sr. Ademar Antonio Zanella, exercício de 2015.; Decreto Legislativo nº 02/2018 - Aprova o parecer do Tribunal de Contas do Estado, Administração Sr. Ademar Antonio Zanella, exercício de 2016.; Proposição nº 16/2018 – Indicação: Visa construção de 1 quebra-molas na estrada onde se inicia a pavimentação, sentido ao Colégio Municipal Tomé de Souza, em frente as residências do Sr. Paulo Roberto dos Santos e Ernildo Barbosa. Autoria: Hilário Sadi de Oliveira Silveira - PDT.;  Proposição nº 17/2018 – Indicação: Visa construir local fechado com banheiro coletivo na parte externa da UBS (Unidade Básica de Saúde). Autoria: Celso Rodrigues Vieira – PTB. O Senhor Presidente baixou o projeto de lei e o Decreto Legislativo para parecer da Comissão de Finanças e Orçamento, suspendendo a sessão por alguns minutos, em seguida reabriu a sessão e colocou em discussão e votação o Projeto de Lei do Executivo nº 20/2018 o qual foi aprovado por unanimidade. Colocou o Relatório Municipal de Saúde do 2º Quadrimestre de 2018 em apreciação.; Do Poder Legislativo foram lidos os pareceres favoráveis do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul sobre as Contas de Governo do Executivo Municipal da gestão 2015 e 2016, dos Senhores Ademar Antônio Zanella e Lauro Rodrigues Viera, após foi posta em discussão e votação os Decretos Legislativos nº 01/2018 e 02/2018 os quais foram aprovados por unanimidade. As proposições nº 16/2018 e 17/2018 foram aprovadas por unanimidade. Após, o Senhor Presidente parabenizou todos os Vereadores pelo seu dia, comemorado em 1º de Outubro, destacando a importância do seu trabalho para a comunidade em que representa. Em seguida informou que a próxima sessão ordinária será no dia vinte e dois de Outubro de dois mil e dezoito (22/10/18). Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a sessão e eu encerro a presente ata que vai assinada pelo Primeiro Secretário e o Senhor Presidente.